

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include W Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Odzieniny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — W Łowiczu w Burze dziennikowa A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Pionna, ul. Karola Ludwika 9, do nabytca po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma“ w Krakowie. — Listów nielankowanych nie przyjmuje się.

Rekwizytów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ r.l. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pozt. Kasy oszczęd. 857.484.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rybku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Marycki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników w Łowiczu Ludwik Pionna, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokołowski. — W Przemyslu Heszelo. — W Jarosławiu A. Amster. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobem piśm (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Miesięczne po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reforma“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należność należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

O zjazd słowiański.

Kraków, 19 stycznia.

Młodzież akademicka lwowska wystąpiła, w znanej czytelnikom naszym odezwie, przeciwko udziałowi uczonych polskich w projektowanym w roku bieżącym przez rosyjską Akademię Umiejętności zjeździe i ogółu historyków słowiańskich w Petersburgu. W odezwie tej wymieniono pp. W. Słowicza i prof. J. Baudouina de Courtenay jako propagatorów tego zjazdu, który w odniesieniu do młodzieży podejrzawano o asymilacyjną i podwójną tendencję polityczną. Młodzież przystąpiła wtedy przed ewentualną kompromitacją, na jaką naraziłby uczeni polscy zarówno siebie, jak sprawę polską, gdyby przez obecność swoją na zjeździe dali aprobatę tendencji, jak łatwo przewidzieć, nam nieprzychylniej i ubliżającej naszej godności narodowej.

Przeciwko motywowi tej odezwy występuje, w ostatnim numerze petersburskiego „Kraju“, prof. Baudouin de Courtenay. Uczony lingwista polski zaprzecza przedewszystkiem, jakoby prowadzono „propagandę“ w celu ściągnięcia uczonych polskich do Petersburga, a już najmniej, aby w tem „czuć było robotę p. Spasowicza“. Jedynym, jawnym propagatorem zjazdu był i jest prof. B. de Courtenay, który protestuje przy tej sposobności przeciw twierdzeniu, jakoby był „ugodowcem“, gdyż jest indywidualistą, nie zaliczającym się do żadnej partji.

Już w lecie 1903 r. bawiąc w Krakowie włączyciel prof. B. de C. na pogadanki klubu słowiańskiego cele i zadania projektowanego przez drugi oddział ces. akademii nauk w Petersburgu, zjazdu filologów i historyków słowiańskich. Obecnie, wobec odezwy lwowskiej Czytelnia akademicka, powtarza prof. B. de C. główne punkta programu tego zjazdu. A więc petersburska akademika nie urzędują żadnej zjazdu propagandy, lecz jej oddział drugi rozsyła zaproszenia do instytucji naukowych i do mniej lub więcej znanych specjalistów we wszystkich częściach świata. Instytucje są proszone o przysłanie delegatów i o odpowiedź ocenić zaś o przybycie na zjazd, oraz o zawiadomienie, czy życzą sobie przyjąć udział w zjeździe? Prócz tego oddział drugi akademii prosi uczonych o zawiadomienie, czy mają zamiar przedstawić na zjeździe jakie referaty, i do jakiej lub też do jakich sekcji zjazdu pragną się zapisać. Skrytce zaś będą następujące: 1) listy, 2) listy, 3) etno-graphii, 4) listy, 5) w języku niemieckim znaczeniu wyrazu, 6) z podsekcyi filologii bałtyckiej (litewsko-łotewskiej), 7) archeologii artystycznej, 8) organizacyi prac wspólnych w dziedzinie slawistyki. Prof. B. de C. zapewnia, że z charakteru zjazdu „bezwzględnie wykluczono“ kwestje praktyczno polityczne, w rodzaju przerzucania mostu złotego między społeczeństwem polskim a rosyjskim.

Twierdzenie, jakoby warunki miejscowe nie dawały gwarancyi bezstronności zjazdu, uważa prof. B. de C. za pozabawione podstawy i zapewnia, że referaty, przedstawione na zjeździe, nie będą ulegały cenzurze państwowej, gdyż nkażą się jako wydawnictwa akademii nauk. Oczekiwany zjazd filologów słowiańskich nie będzie mieć nic do czynienia z uczuciami, z sympatjami, lub antypatjami narodowymi. „Słowiańskość“ — pisze prof. B. de C. — wzięta jest tu w znaczeniu dach, ożywiającego uczestników zjazdu“. — Zaproszenia na

zjazd otrzymują uczeni najrozmaitszych narodowości, a więc nie tylko Polacy, Serbowie, Czesi, Słowienicy i t. d., ale także Niemcy, Francuzi, Anglicy, i t. p., o ile zajmują się badaniem języków, literatury i życia narodów i plemion słowiańskich. Zaprzecza też prof. B. de C. jakoby „zapowiedzi zjazdu“ uznawać miały język rosyjski za „wszechsłowiański“ i jakoby język polski mianowały „gwara“. Przeciwnie, postanowienia komitetu uznają, tak w referatach, jak w dyskusji, wszystkie języki słowiańskie za równouprawnione, a w języku rosyjskim, jako miejscowym, redagowane będą jedynie protokoły zjazdu.

Aż dotąd wszystko w porządku; profesorowi B. de Courtenay wolno mieć sąd własny o zjeździe, wolno mu też prostować błędne mowy, na których kto inny opiera sąd odmienny od jego opinii. Nie powinni się jednak prof. B. de C. gorszyć, gdy ktoś, choćby nawet uznał realną wartość przytoczonych przez niego motywów, dochodzi mimo to do przeciwnych od niego wniosków, a tem mniej, gdy czyni to młodzież.

Polacy spotykają się zawsze, zarówno w rosyjskich, jak w niemieckich sferach naukowych, z tendencją polityczną dla siebie wrogą; nie też dziwnego, gdy z niewiarą i nieufnością spoglądają na akcyę, podjętą wprawdzie przez naukę, lecz przytem i rządową akademię rosyjską, i gdy wyrokują: lepiej niech nas tam nie będzie. Dlatego też przeciw udziałowi w zjeździe oświadczyli się także dwaj uczeni polscy ze Lwowa, których o szowinizm podejrzawają trudno.

Odsądzanie zaś młodzieży, i to we właściwy profesorowi B. de C. sposób szorstki i zgryźliwy, od prawa zabierania głosu w kwestiach tego rodzaju, uważamy za rzecz bardzo nie właściwą. Młodzież mogła się mylić w szczegółach motywów, lecz odczuła pewną niewłaściwość, tkwiącą w ewentualnym udziale polskich uczonych w zjeździe petersburskim, dla tego odezwa jej nie pozostanie bez wrażenia pomimo sprostań profesora Baudouina de C. Natomiast powinien niesmak pozostawić musi artykuł polskiego profesora z powodu tonu, w jakim o młodzieży polskiej i jej aspiracjach się odzywa. Dość powiedzieć, że prof. B. de C. za motto do swojego artykułu, przeciw odezwie tej młodzieży bezpośrednio skierowanego, użył następującego cytatu z „Próczna“ Wacława Berenta:

„Umówienie społeczne i nieścisłość... Wskazywanie na nie... oni to właśnie każą nam wierzyć w ideały... Przy każdym rozdrożu stoi taki właśnie drab z maczugą w rękach i woła: „Idź tą drogą — a nie, to po pysku!“

Wprowadzenie takiego tonu w polemikę i to z młodzieżą, przez poważnego, uczonego profesora, jest, bądź co bądź, czemś niebywalem i gorszącem.

Z zaboru pruskiego.

(Mowa tronowa a reforma ustawy o zgromadzeniach. — Nowe Koło sejmowe. — Uzupełnienie dla dra Szumana. — Zakaz uczęszczania na odczyty polskie. — Protest do Rzymu. — Nowe prawo kolonizacyjne. — Sarowa kara. — Ryczałtowa germanizacya.)

Spodziewano się ogólnie, tak po stronie polskiej, jak i niemieckiej, że pruska mowa tronowa zawierać będzie także zapowiedź nowej ustawy przeciwko językowi polskiemu na ze-

braniach, względnie reformę obecnej ustawy w tym kierunku. To też fakt, że pominięto ją zupełnie milczeniem, wywołał po obu stronach niemałe zdziwienie. Tymczasem w jednym z najpoczytniejszych pism berlińskich, używanem często do półrządowych zawiadomień, czytamy: „Niespodziankę przyniosła mowa tronowa o tyle, że nie podaje ani słowa o zamiarze odmienienia prawa o stowarzyszeniach. Domyślać się można, że zapowiedziany projekt mimo to przyszedł do skutku. Może przedwstępne roboty jeszcze nie postąpiły tak daleko, żeby już dziś można oznaczyć termin wniesienia projektu na pewno.“

„Posener Tageblatt“, główny herold nowego projektu, jest zakłopotany i pociesza się, że antypolskie ustawy wniesione zostaną w Sejmie później. „Freisinnige Ztg“ przypuszcza możliwość wniesienia takiego projektu w ciągu sesji.

„Wszystko to — pisze słusznie „Dziennik Poznański“ — jest dla nas wskazówką, żeby nie ustawać w czujności i prowadzić dalej za-pobiegawczą agitacyę, bo nie wiemy dnia i godziny, kiedy grom spadnie. Wszelkie uspakajające opinie są nie na czasie.“

Z innej strony donoszą, że kwestya nowego tego ograniczenia praw ludności polskiej nie jest jeszcze rozstrzygnięta i że decyzya zależeć będzie w niemałym miarze także od położenia politycznego w dziedzinie międzynarodowej.

Nowe polskie Koło sejmowe już się ukonstytuowało. Prezesem wybrano ponownie sędziwego dra Henryka Szumana, wiceprezesem Kazimierza Chłapowskiego; sekretarzami dra Niegołowski i ks. Łosiński; kwestorem dra A. Chłapowskiego; na członków komisji parlamentarnej Czarlińskiego i ks. prałata Jazdzewskiego; jako zastępców dra Mizerskiego i ks. prałata Stychla; członkiem komisji budżetowej profesora Schrödera; członkiem komisji szkolnej ks. prałata Stychla.

Prezes Koła, dr Szuman zrzekł się jak wiadomo godności prezidenta Sejmu z tytułu starszeństwa, a uczynił to głównie dla tego, ponieważ prezydent taki ma obowiązek zgaić sesję lojalnem wspomnieniem o królu i okrzykiem na jego cześć. Tego posel Szuman uniknąć pragnął i dla tego zdał tę godność na najbliższego mu wiekiem, również 82-letniego posła Schaffnera (Niemca).

Niemieckie władze szkole nie rzekają, że nie widzą powodu do zaniechania wszelkiej możności kształcenia się w duchu narodowym. Założone w Poznaniu przed kilku laty Towarzystwo im. Mickiewicza urządza zimową porę co niedzielę publiczne odczyty z historii i literatury polskiej. Na wykłady te uczęszczają dużo gimnazjalistów polskich. Gdy się o tem dowiedziała władza szkolna, strach padł na nią. W piątek odczytano we wszystkich klasach gimnazjów poznańskich w języku niemieckim następujący zakaz: „Tutejsze Towarzystwo im. Mickiewicza urządza w każdą niedzielę po południu na sali Bazarowej odczyty z dziedziny literatury, historii i geografii polskiej. Na te wykłady uczęszcza polski stan średni, uczęszczają także dość licznie — tutejsi uczniowie. Ze względu na to, że odczyty takie są „nieostosowane“ dla młodzieży szkolnej, zakazuje się uczniom nadal w nich brać udział. Każde przekroczenie tego zakazu surowo będzie karane. Dyrektor.“ Wstydzone się widocznie jeszcze podać pra-

wdziwy powód tego zakazu, więc uznano wykłady te za „nieostosowane dla młodzieży“.

Na wiecu, odbytym przed kilkoma dniami w Gnieźnie w sprawach wyborczych, zaproponował jeden z mówców, ażeby przeciwko zaprowadzeniu niemieckiej nauki religijnej w szkołach zaboru pruskiego wystąpił protest wprost do Rzymu, i to protest wspólny ze wszystkich dzielnic polskich. Myśl ta znalazła uznanie w szerszych kołach. W wczorajszym numerze „Dziennika Poznańskiego“ jeden z obywateli wielkopolskich pisze: „Protest taki a raczej prośbę do papieża, aby nie dopuścił do takiej profanacyi religijnej w celach polityki, należałoby uchwalić najpierw na jednym ogólnym wiecu w Poznaniu (lub Gnieźnie) i to w imieniu całej ludności polskiej w zaborze pruskim. Głos wspólny milionów więcej zaważy w Rzymie, niż kilka zbiorowych petycyj prowincjonalnych czy powiatowych. Papież, niepolitik, który nawet polecił wygłaszać kazania w Wenecji w dyalekcie ludowym, — zrozumie nasze położenie i dla dobra dusz dziatek naszych zrobi, co będzie mógł“. Oby tylko nie zawiodła ta nadzieja!

Osadnikom niemieckim komisji kolonizacyjnej nie wolno — jak wiadomo — sprzedawać nabytej od komisji ziemi Polakom. Za to dawanie w polskich dzielnicach osiadli koloniści niemieccy, nie objęci tym zakazem, liczenie pozbywali się swych posiadłości, które nabywali chłopcy polscy. Hakata pragnie teraz zapobiedz temu i w tym celu główny jej zarząd przedłożył ministerstwu pruskiemu „cały szereg propozycji, mający na celu rozszerzenie przepaści kolonizacyjnych także na własność prywatną“.

Na pół roku więzienia skazany został uczeń szwajski Józef Olsztyński, w miasteczku Jarocinie, za uszkodzenie w szkole obojętnego obrazu Bismarcka, ofiarowanego przez księcia Radolinskiego (dawniej Radolińskiego), obecnego ambasadora niemieckiego w Paryżu. Olsztyński uszkodził obraz, który kosztował 700 marek, dnia 21 września roku zeszłego, przyczem miał się wyrazić: „Bismarck nie wart, aby jego portret wisiał na ścianie w szkole“. Czy władze pruskie przypuszczają, że ta bezprzykładnie sroga kara zamieni tego chłopca polskiego na „dobrego patriotę pruskiego“?

W powiecie krotoszyńskim, w dobrach księcia Thurn i Taxis, zmieniono jednym rozrządzeniem blisko 30 polskich nazw miejscowości na niemieckie.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Paryż, 17 stycznia.

(Sprawa ks. Delsora. — Urzędowe informacje. — Kongres ministerjalnych socjalistów. — Sprawa Hombor-tów. — Z kolonii polskiej.)

(=) Znana sprawa ks. Delsora, o której wspomnieliśmy w poprzedniej korespondencyi, sprawiła rządowi dużo kłopotu i zapewne nie rychło ucichnie, chociaż należy przyznać, że nie spełniły się owe nadzieje, które do niej przywiązywały stronniactwa, wrogi obecnemu rządowi. Prezydent gabinetu zażądał ośmioldniowej zwłoki do udzielenia odpowiedzi na interpelacyę w tej sprawie, ażeby w ciągu tego czasu zasięgnąć wyjaśnień o stanowisku

politycznym i działalności ks. Delsora w Niem-czech.

Prasa rządowa ogłasza obecnie wyjątki z artykułów, które ks. Delsor ogłaszał w klerykałnem piśmie „Der Volksfreund“. Z artykułów tych okazuje się, że ks. Delsor jest przedewszystkiem klerykałem i walczy w szeregach stronniactwa centrum w interesie klerykałizmu. W parlamencie niemieckim jako poseł głosił ks. Delsor za wszystkimi wydatkami na armie, stanowisko zaś swoje wobec Francji zaznaczył jaszkrawo w artykułach wspomnianego pisma „Volksfreund“, gdzie obzczuła obelgami obecną rząd francuski, senat i Izbę deputowanych.

Ogłoszono również sprawozdanie prefekta Lunevilla w tej sprawie. Otóż prefekt obwinia ks. Delsora, że klerykałną agitacyę „przeniósł do francuskiej Lotaryngii. Rząd francuski — powiada owo sprawozdanie — tolerował od r. 1870 umieszczoną w zamku lunewilskim prywatną kaplicę, w której odbywały się kazania w języku niemieckim. Była to koncesya dla Alzatezyków, którzy nieciakali do Francji z zabranych przez Niemcy prowincji francuskich. W ostatnich latach pomiędzy odpowiedzialnymi ową kaplicę, gdzie po mszy prawiono podburzające kazania, było coraz więcej młodych ludzi, którzy w armii niemieckiej wystąpili przepisane lata. Przychodzili także i tacy, którzy dopiero mieli służyć w armii niemieckiej. Zdarzało się również, że niektórzy udawali się do Niemiec na ćwiczenia wojskowe, a potem wracali w okolice Lunevilla do pracy w fabrykach i odpowiedzialni dalej nabożeństwa w kaplicy. Proboszcz tej kaplicy rozmawiał zawsze po niemiecku z tymi pobożnymi i sprowadzał co tydzień 400 egzemplarzy „Volksfreunda“, rozdzielając je pomiędzy owych ludzi. Oficerowie francuscy uważali się na tę agitacyę i żądali, ażeby władze zapobiegły podobnej agitacyi.

Rząd postanowił zamknąć kaplicę, a „Volksfreundowi“ odebrać debet we Francji. Proboszcz kaplicy Vary postanowił rozwinąć przeciwko postanowieniu rządu agitacyę i w tym celu sprowadził ks. Delsora, który miał wygłosić mowę przeciwko zamknięciu kaplicy. Klerykałny proboszcz postanowił przy tej sposobności

przebiegać w granicach, które mu się przedstawiła, wedle jego własnego uznania, w sprawie ks. Delsora i w sprawie prezydenta gabinetu na interpelacyę, w piątek.

Przez dwa dni obradował w Paryżu kongres, zwołany przez ministerjalnych socjalistów, w którym wzięło udział 75 delegatów socjalistycznych rad gminnych, mających mandaty od 615 gmin. Kongres uchwałił przedewszystkiem rezolucyę, żądającą zniesienia podatków spożywczych, a zaprowadzenia odpowiednich podatków: dochodowego i spadkowego. Sprawą higieny gminnej zajmował się kongres także i uchwalił w tej sprawie cały szereg rezolucyj.

Rozprawy nad higieną w gminach wykazały, że na tem polu jest we Francji dużo

Oporni.

Powiesć współczesna.

(Ciąg dalszy)

Wzywany wszedł do biura, zamknął drzwi za sobą, usiadł na wskazanem krześle i zaczął równym, spokojnym głosem: — Wiadomo panu naczelnikowi, że tutejszy lud prawosławny jest obalamnany propagandą polsko-katolicką... — Tak, to znana rzecz, ale wskazuje nam batuszka winowajców — uśmiechnął się nie bez ironji. — Z czasem znajdują się i oni — odpowiedział z wielką pewnością w głosie — ale teraz nie o nich chodzi, tylko o sam lud. — Cóż mi powiecie batuszka? — spytał obojętnie. — Gniazdem propagandy i uporu jest Gali-cya i klasztor w Leżajsku; oni ciągną lud prawosławny do siebie i umacniają ich w oporze. — To wiadome rzeczy — rzekł znużonym głosem — czy tylko tyle macie do powiedzenia? — Paroch udął, że nie spostrzegł oziębłości i mówił dalej z lekkim naciskiem w głosie: — Tym katolicko-polskim zakusom trzeba nam przeciwdziałać. — A to pouczajecie lud w cerkwiach — uśmiechnął się złośliwie, gładząc ciemne wasy. — Nam ruskim trzeba się zjednoczyć — prawil paroch, nie zważając na uwagę naczelnika — władza świecka powinna poprzeć władzę duchowną... — I tak jest w moim powiecie — przerwał parochowi — czyż moi strażnicy i policya wiejska nie pilnują? — Prawda, panie naczelniku, ale... ale nie dość gorliwie. — Czy macie batuszka dowody?... fakta?...

— Hm... hm... — odkaslnął zapytany — ot prawdę mówiąc, teraz lud gotuje się na odpust do Leżajska, na 23 kwietnia... — Jak zażył — mruknął naczelnik. — Gromadzi się, skupia po lasach, w ukrytych miejscach, wie całe pustoszeją... a kto ich śledzi? kto pilnuje? — Nikt wam nie broni — zawołał podrażnionym głosem — wolna wasza wola, a za wskazanie ukrycia będę wam wdzięczny. — W tem rzecz, że trzeba odkryć — uśmiechnął się paroch — i nie dopuścić ludu prawosławnego do miejsca zarazy i zgorzenia. W tym celu, jako duszpasterz powierzonej mi trzody, udałem się do mojej władzy, do Chelma, i dostałem pomyślną wiadomość... czy pan naczelnik nie otrzymał od pana gubernatora pewnych wskazówek? — To nie wasza rzecz, batuszka — spojrzął lekceważąco. — Hm... to dość dziwne, bo z kancelaryi biskupiej mam urzędowe zawiadomienie o rozporządzeniu pana gubernatora — mówił z niewinną miną. — Wy!? Wy, batuszka?! — zdziwił się. — Ja sam, i jestem pewny, że jeśli pan naczelnik nie otrzymał dotychczas zawiadomienia, to dziś, jutro nadejdzie poczta. — Mówił zaś z taką pewnością i naciskiem, że naczelnik spojrzął na niego podejrzliwie, lecz zarządził z pewną obawą i rzekł, wstając z krzesła: — Może co i przyszło — a otworzywszy drzwi — Iwanie Iwanowiczu, co jest z poczty? — Zwykłe sprawy, a jedno pismo sekretne. — Dajcie... ile razy mówitem, byście mi zaraz oddawali pocztę — zrobił wymówkę. — Wasze wysokorodje był tak zajęty — usprawiedliwiał się sekretarz pokornym głosem. — Na sekretne papiery zawsze mam czas — rzekł gniewnie i zamknął drzwi.

Usiadłszy, rozerwał kopertę, czytał, zmarszczył się, czując jednak badawczo oczy parocha, rozpozgodził twarz i z wielką uprzejmością, mówił: — Prawde mówiliście, Michale Władystawowiczu... o, z was dzielny człowiek, troskliwy, czynny... daj nam Boże więcej takich. Pan gubernator — wskazał na papier — pisze, aby pilnować opornych i dźłać w porozumieniu z nami, Michale Władystawowiczu. Czegoż wam trzeba, mówicie, a zrobicie wszystko, co w mojej mocy, rozkazujcie! — Ja tylko sługa boży — spuścił skromnie oczy, dość jednak późno, tak, że naczelnik dostrzegł w nich wyraz triumfu — nie mam nikomu do rozkazowania, idzie mi tylko o ten nasz biedny lud prawosławny, chcę go ustrzedz przed odszczepieństwem i szkodliwą propagandą. — Tego tylko pragnę — zawołał naczelnik z zapalem — mówcie Michale Władystawowiczu!

— Prosiłbym, by pan naczelnik — odezwał się słodkim głosem — polecił podwładnym, aby nie wydawano żadnych przepustek za granicę... by strażnicy i policya zwolnili czujność nad ludem, i w razie potrzeby pomogli mi do wyszukania winnych... — Hm... hm... — namyślał się naczelnik — przepustek nie wydaje się i tak bez potrzeby, ale zastrzegę kontrolę... Co do strażników i policyi wydam stosowny rozkaz, a wy, Michale Władystawowiczu, możecie zawsze liczyć na moją pomoc, ale nie ukrywam, że w tym razie współdziałanie straży pogranicznej byłoby bardzo pożądane — kończył z uśmiechem uprzejmym, patrząc badawczo, z pod oka na parocha. — To spojrzenie podchwycił paroch, a domyślając się, iż tu idzie o wybadanie jego zamiarów i planów, odpowiedział cichym, łagodnym głosem: — Jeśli takie zdanie pana naczelnika, więc

możeby „wasze wysokorodje“ wezwał straż pograniczną do pomocy.

Naczelnik spochnął, ale mówił uprzejmie: — Nie mam prawa rozporządzenia strażą pograniczną... jednakowoż mogę zawiadomić komendującego.

— Dziękuję, bardzo szczerze dziękuję panu naczelnikowi za przyrzeczoną mi pomoc i nie zaniedbam uwiadomić o tem moją zwierzchność. — Ja dla sprawy ruskiej i prawosławia jestem zawsze gotów oddać życie — upewniał naczelnik — a swoją drogą radzę wam, Michale Władystawowiczu, udać się jeszcze do komendy straży pogranicznej, bo im większa siła, tem pewniejsze powodzenie.

— Posłucham waszej rady — skłonił się paroch, uściśnawszy podaną rękę. — Naczelnik przeprowadził go aż do pokoju pisarza, a pożegnawszy się czule, odwrócił się chmurny i szepnął przez zaciśnięte zęby: — Skatyna! Podły Galicyjanin!

Przechodząc przez pokój sekretarza stanął przy jego stole i mówił ze źle ukrytym gniewem: — Iwanie Iwanowiczu, o czem mówił z wami ten pop?

— Za mało u nas wiary, za mało dbamy o lud prawosławny. — A... podlec! Niechże nam ci popi zrobią prawosławnych... Na niego trzeba uważać, — i po krótkim namyśle dodał: — on swoją gorliwością odstraszy lud... A pamiętajcie Iwanie Iwanowiczu polecić strażnikom i wójtowi, aby mu pomagali... tylko bez naruszenia dzisiejszego porządku.

— Rozumiem wasze wysokorodje. II. Michał Władystawowicz Solnik po złożonej wizycie u naczelnika powiatu i rotmistrza komendującego strażą pograniczną, otulony w swój płócienny płaszcz, wracał dobrze z polu-

dnia z miasta powiatowego do swej parafii prawosławnej, do wsi Ciosny.

W głębokim piasku szły konie lekkiego truchta i wśród otaczającej ciszy słychać było skrzyp piasku pod kołami bryczki. Z obu stron szerokiej drogi ciągnął się bór wysokopiennych drzew iglastych, których szum jednostajny uspo-biał do rozmyślan.

Jadący pop przechodził w pamięci dzieje tego dnia. Z wyniku swych wizyt był zadowolony i uśmiechnął się po ten dumy. Obaj naczelnicy władzy rządowej przyjęli go zrazu zimno, obojętnie, niemal lekceważąco, ale jak się zwie-nili, spokornieli, gdy poznali kim on jest i z czyj-jego upoważnienia działa.

Sądził, że jest zwykłym, wiejskim batuszką, który przyjechał złożyć im swą czolobitność, p leć się ich względem, poskarżyć się na opornych i zadenuncyować winnych... Tak mogą postępować inni, ale nie on!

Zmusił ich obu do współdziałania w myśl swoich planów, które mu się powiodły, muszą powieść, a wówczas spadną na niego łaski, odznaczenia, ordery... i kłaniać mu się będą nie tacy naczelnicy powiatowi, ale gubernatorzy, sam generał-gubernator dbać będzie o jego względy i łaski. Wyprostował się podniósł w górę głowę, jak gdyby czuł na niej mitrę archiereja, powiedział dumnym wzrokiem dokoła, i po chwili znów utonął w rozmyślaniu nad swym planem pokonania ludu, który od dwudziestu lat, od chwili przyłączenia do prawosławia, opiera się naucezomemu wyznaniu i wszelkie środki duchowne, wojskowe, cywilne, łamą się, pozostają bez skutku i lud jak był dawniej, tak pozostaje opornym.

Lecz on zmoeń ten opór, on nawróci do prawosławia tę milionową rzeszę, zmusi do posłuszeństwa prawi i cerkwi.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



całość nie tłoczyła się w dzielnym pedale, sdołano opróżnić teatr w kilku minutach.

Brutalny skazaniec. W Szoproniu na Węgrzech żołnierz 11 pułku hussarów, Jan Knorz, który po dezercji dopuścił się morderstwa z rabunkiem, został skazany na śmierć, a następnie ulaskawiony i skazany na 20 lat więzienia.

Dla ochrony kobiet przed napaściami ulicznych donżuanów utworzono w Berlinie we wrześniu ubiegłego roku na próbę oddział niemundurowanych urzędników policyjnych. Zebrane od owego czasu doświadczenia wykazały, że urzędnicy policyjni tego rodzaju są rzeczywiście potrzebni w stolicy Niemiec.

Katastrofa wodociągowa. Telegramy donoszą, że w Bloemfontein, stolicy Oranji, w południowej Afryce, pękł rezerwuar wodociągowy z powodu ulicznych deszczów. Liczba osób, które utonęły w zalewie, waha się między 20—30. Nadto 1197 osób jest bez dachu, 176 domów zostało zniszczonych.

Wybuch w arsenale. Jak donosi telegram z Winer-Neustadt w laboratorium artyleryjskim na strzelniczy pod Felixdorf podczas doświadczeń z nabojami wybuchł nabój armatni. Porucznik Emminger i dwaj artyleryści stracili życie, czterech zaś odnieśli ciężkie rany. Budynek, w którym mieściło się laboratorium, został zniszczony.

Samobójstwo fabrykanta. Zamieszkały w Wiedniu właściciel ogromnej tkalni w Królowym Dworze w Czechach, Winternitz odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. Stan biorny Winternitza wynosi około 600.000 koron. Wdowa po jego wspólniku, zmarłym przed kilku laty, ulewała w ubiegłym tygodniu popelnić samobójstwo na wiadomość, że straciła cały kapitał włożony w przedsiębiorstwo Winternitza.

Międzynarodowy kongres piękności dla mężczyzn i kobiet ma się wkrótce odbyć w Nowym Jorku. Każdy kraj, chcący brać udział w tym konkursie, wysłał jednego przedstawiciela i jedną przedstawielię, których wybrano na podstawie krajowego konkursu. Chodzi nie tylko o piękne rysy, lecz także o nienaganną budowę ciała. W Anglii urządziło kilkanaście miast lokalne konkursy piękności, poczem każde z nich wysłało jednego przedstawiciela i jedną przedstawicielkę do Leeds, gdzie się odbył turniej ostateczny. Turniej zwyciężyła miss Amie Oxley z Szafeild, której jako zwyciężycielki towarzyszył mr. E. Clement z Leicesteru. Obje kołosem klubów „Physical-Culture” ndali się do Nowego Jorku. Tam rozegra się turniej międzynarodowy. Amerykańscy malarze i rzeźbiarze ustanowili następujący kodeks piękności w cyfrach dla kobiet: wysokość 5 stóp i 5 cali, obwód w pasie 66—70 centymetrów, obwód biustu 87—90 cm., wielkość bioder 95 cm., długość stopy może wynosić 25 cm., rąki 18 cm., a waga ciała nie przeność 65 kilogramów.

Tunel między Anglią i Irlandią. W projekcie są trzy linie: jedna północna, druga środkowa, obla przez północny kanał, trzecia południowa przez południowy kanał zw. St. Georg. Z tych trzech tras usnawo za najodpowiedniejszą środkową, położoną na Carilee, które walego punktu wzięto za punkt zbieżności trzech linii, z którego prowadzona by była wprost do Belfast, miejscowe i bardzo ważnej pod względem przemysłu irlandzkiego. Punktem wyjścia byłyby stacja kolej żel. Stranraer, a końcowym Belfast. Cała długość ma wynosić 82 km., z których 55 1/2 w tunelu, w licząc te ostatecznie 40 1/2 km. w tunelu podwodnym i 26 1/2 km. pod ziemią ze strony szkockiej i irlandzkiej, rachując w to rampy przedtunelowe. Dla dobrego odwodnienia kolei, projektują spadek 1:528 od środka trasy ku obu stronom łądem, a na tych końcowych punktach ustawione mają być pompy poruszone elektrycznością i podnosić mające zbierającą się wodę. Koszt wykonania tego olbrzymiego projektu obrachowano na 200 milionów marek i przedłożono prezydentowi ministrów, Balfour'owi, który go bardzo przychylnie przyjął, co jednak nie jest rekojmia, że będzie wykonany, choćby to było z koraścią dla ruchu handlowego i przemysłowego, tak Anglii jako też Irlandii.

Tunel wykowane dotąd mają długości: Mt. Cenlis 12 1/2 km., St. Gottard 14 1/2 km., Alberg 10 1/2 km. i Simplon 19 1/2 km., a w mowie będący tunel irlandzki miałby 55 1/2 km. pod ziemią i wodą i ma kosztować tylko 200 milionów marek, podczas gdy tunel na górę Simplon za 78 milionów franków wykonany zostanie. Zdaje się, że projekt pozostał tylko projektem, jak się to stało z podobnymi projektami przez kanał La manche i przez cieśninę Gibraltarską.

Znowu w podziemnej kolei. Z Paryża telegrafują: Wczoraj wieczorem o godz. 11 m. 20 najeżdżał pociąg kolei Metropolitain na drugi podziemiej, ciągnąc 6 osób odniosło rany.

Pociąg spadł z nasypu. Na linii kolejowej Siny-Split — jak z Tryestu telegrafują — wykołcił się pociąg kolejowy z powodu silnej bory, połączonej se śnieżycą. Lokomotywa i cztery wagony spadły z nasypu wysokości na 20 metrów. Jeden podróżny ponosił śmierć, 12 odniosło rany.

W tramwaju. Deszcz leje, jak z cebra; w wagonie wszystkie miejsca zajęte; wtem wsiadają trzy panie i błagalny wzrok spuszczają w głąb wagonu. Jeden z panów podnosi się z siedzenia i rusza uprzejmie: — Jedno miejsce dla najstarszej a pań mogą ustąpić...

Milczenie. Żadna nie korzysta z przyrzeczenia. Z zabaw karnawałowych. W Reursie urzędniczym odbędzie się w najbliższą sobotę, t. j. 23 b. m., zabawa taneczna. Wydział Reursu uprasza wszystkich pragnących wziąć udział w balu karnawałowym 1 lutego b. r., ażeby o zaproszeniu postarali się wcześniej w sekretaryacie Reursu, gdyż lista zaproszeń wobec już bardzo znacznej liczby zgłoszeń wkrótce będzie zamknięta. Wiecekrek „Czeskiej Besedy” w Krakowie odbędzie się 23 b. m. w sali browaru Götz (dawny Johna. — Początek o g. 8 1/2, wieczór. Muzyka 100 p. p.

Mianowania w szkołach średnich. Minister wyznał i oświatli mianował prowizorycznego nauczyciela w gimnazjum w Nowym Sączu Augusta Lambora rzeczywistym nauczycielem, a suplenta Władysława Podlachę rzeczywistym nauczycielem w szkole realnej w Solatynie.

W krakowskiej dyrekcji kolejowej zostali przeniesieni ze względów służbowych: adiunkt maszyn Julliusz Krajewski z warsztatów w Nowym Sączu

do ogrzewań maszyn, adiunkt maszyn Ludwik Siweryu z warsztatów w Nowym Sączu do ogrzewań w Rzeszowie, asystent maszynowy Stefan Dąbrycz z sekcji konserwacji w Rozwadowie do warsztatów w Nowym Sączu i asystent budownictwa Gustaw Fłaszczki z dyrekcji kolejowej w Krakowie do sekcji konserwacji w Rozwadowie.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. (W dni powszednie o 7 w dni wtorkowe o 6 wieczór.) We środę: Dr Stanisław Katzebski: „Rozwój wsi polskiej” (w szkole w ul. św. Scholastyki). We czwartek i piątek: Dr Stanisław Eszreicher: „O wlaszczeniu włościan w Galicyi” (Collegium Novum, II p., w sali im. Koperutka nr 62).

Repertoar Teatru miejskiego. We środę: „Róża Bernd”. We czwartek: „Kryzys”. W sobotę: „Kobieta bez znaczenia”, sztuka w 4 aktach (skara Wilda). W niedzielę popołudniu: „Kopciuszka”; wieczór: „Kobieta bez znaczenia”.

Z kalendarza. We środę 20 stycznia: Fabiana p. i Sebastjana p. w czwartek 21 stycznia: Agnieszki p. m. w piątek 22 stycznia: Wincentego i Anasztaza m. m. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 18-go stycznia termometr donosił od — 6 4 do + 10 C.; barometr podnosił się. Dnia 19 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru 748 84 mm, termometru — 1 8 C.; wiatr wchodni.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonie — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek.

Wiadomości naukowe literackie i artystyczne. — „Meczennik za sprawę polską”. Pod tym tytułem ogłosiło pismo włoskie „Lombardia” piękny artykuł pióra M. P. Ravegg'iego o pułkowniku włoskim Stanisławie Bechim, który brał udział w wojnie o niepodległość Polski i został rozstrzelany przez Rosyan we Włocławku dnia 17 grudnia 1863 r. Bechl, towarzyszył Broni Garbald'iego, walczył przy jego boku o wolność Włoch.

— „L'Egide”. Oto tytuł dzieła o Polsce, którego autorem jest C. Bessonnet Favre. (Paris, F. R. de Rudeval, editeur, 4 rue Antoine-Dubois. VI. 1903).

— „Książka ta — czytamy w „Bulletin Polonais” — jest ciekawą z powodu wielu zaprzytań. Autor przyjmuje w dziełopisarstwie metodę intuicyjną: przypuszcza w sprawach ludzkich interwencję potęg nadnaturalnych i tajemniczych. Jest wewnętrznie przekonany o misji, którą otrzymały narody, a zwłaszcza Polska i Francja, tudzież o umowie, mocą której muszą te narody działać, jeżeli chcą trwać lub podnieść się. Wykład faktów jest często nie naturalny, imiona własne polskie najczęściej przekręcone, król Stanisław August Poniatowski uchodzi za syna ks. Czartoryskiego i t. d. Te przykłady ponajaz, że intuicja nie jest niemylną i że nie należy jej ufać w dziejach, ale są w tej książce nawzajem kartki bardzo piękne i wzruszające. Autor rozumie ducha polskiego i żywą dłań czuje sympatyę, a to samo już wystarczy do polecenia pracy jego naszym czytelnikom. Myśli o roli żydów w naszych dziejach nie pozabawione są oryginalności. Co tutaj nowożytna jest o kobietach polskich, jest wielką prawdą.”

— Biblioteka miłośników sceny. Nskładem warszawskiej księgarni I. Flisza wychodzą od dłuższego czasu książeczki (po 25 kop.), przynoszące popularne utwory dramatyczne zarówno swoje jak obce, przeważnie jednoaktówki, które dla szacupłej ilości osób dalaających, zręcznego a bardzo łatwego układu i treści przyzwoitej szacęgólnie się nadają dla scen amatorskich. Wyszło już 30 i kilka tomików. Przed nami leżą właśnie: „Partya pikiety”, komedia w 1 akcie przez Bayarda; „Pożyc mi swej żony”, w 2 aktach przez M. Devallièresa; „Model na bohaterkę”, przez Henryka Holselna i „Wieszcze”, jednoaktówka przez Karola de Courcy. Zręczna robota sceniczna i bezpretensjonalność z pewnym zaobem dowcipu w dialogach i sytuacjach, to wszystkie zalety tych drobiazgów. Dla scen amatorskich mogą przydać się bardzo. W tem też jedynie ich usprawiedliwienie do bytu. Przekładają się starannie.

Na wydawnictwo to zwracamy uwagę amatorskich towarzystw i klubów kasynowych na prowincyi.

Dział ekonomiczny.

Podwyższenie opłat gminnych od napojów alkoholicznych, o którym donosiliśmy wczoraj, przedstawia się w dokładnym brzmieniu, jak następuje: 1) Od rumu, araku, esencji ponozowej, rosolno, likieru i wszelkich napojów od jednego hektolitra po 50 koron. 2) Od alkoholu, spirytusu winnego, olejków wonnych, tynktury, esencji i wogóle wszelkich cieczy, do których alkohol wchodzi, jako główna część składowa, a to: od spirytusu do 50 stopni od jednego hektolitra po 25 koron, do 75 stopni od jednego hektolitra po 37 1/2 koron, ponad 75 stopni od jednego hektolitra 50 koron. 3) Od wina od jednego hektolitra 10 koron. 4) Od piwa: a) przy wprowadzaniu portera i piwa angielskiego od jednego hektolitra 7 koron, b) przy wprowadzaniu wszelkich innych gatunków piwa i przy wyrobie innych gatunków bez różnicy od jednego hektolitra po 3 korony. 4) We wszystkich wyjątkach, w których wódka wolna jest od podatków państwowych w myśl § 6 obowiązującej ustawy wódkarskiej, ma być również wolną od opłat gminnych, czyli dodatku gminnego do podatku konsumcyjnego. (Opłaty od piwa, wymienione w art. I 4 b. ustają z końcem 1909 r.). Natomiast spirytus do gotowania i palenia (denaturowany), poltura, lakier, oraz spirytus dla celów naukowych uwolniony został nadal od poboru opłat gminnych.

Wyrób „krajowy” der Zuckerfabrik in Luzany” to naple, jaki kartel chlepiński umieszcza na pudełkach z cukrem kostkowym, puszczone w tych dniach z bukowińskiej fabryki niemieckiej w Lużanach. Nie mogą przedwzięciem inaczej zupełnym zwycięstwem cukra przeworskiego w walce konkurencyjnej z cukrem niemieckim, za częścią Chropiłowiczów wyrobić w swojej na wkróć niemieckiej fabryce w Lużanach na Bukowiele cukier kostkowy i chcą teraz zalewać nas swoim produktem od wschodu.

Jeżeli chcą walczyć z nami konfessnie, to niech walczą uczciwie: jakością, ceną towaru, ale wprost bezczelnością tręba naswać umieszczenie na towarze fabryki, założonej specjalnie w celu zniszczenia

nia galicyjskiej produkcji ukrowniejszej, napis „wyrób krajowy”, a obok znaku ochronnego, głowy woła i litery L. Z. F. (Lużaner Zucker-Fabrik). Biuro reklamy i rozpowszechnienia wyrobów krajowych (Lwów, Batorego 12) praestręga cały ogół konsumentów krajowych, kupców, właścicieli ci kierni, kawiarni itp. przed tym nowym zamachem na naszą kleszę ze strony sprytnych kartelowych zachodnio-austriackich i uprasza wszystkich ludzi dobrej woli, a zwłaszcza członków Towarzystwa „Pomocy przemysłowej” aby rozwinięli energiczną działalność celem uświadomienia społeczeństwa o tej nowej formie najszybszej ze strony niemieckiego przemysłu.

Cukler prawdziwie krajowy z naszej galicyjskiej fabryki w Przeworsku nosi napis na głowie i kartonach „Cukrownia i rafinerya w Przeworsku” (znak ochronny burak).

Budapeszt. Pšenica na kwiecień 7 85 do 7 86. Pšenica na październik 7 86 do 7 87. Żyto na kwiecień 6 60 do 6 61. Żyto na październik — do —. Owies na kwiecień 5 49 do 5 50. Owies na październik — do —. Kukurydza na maj 5 23 do 5 24. Kukurydza na lipiec 5 40 do 5 41. Zrzepak na sierpień 11 80 do 11 70.

Otęry młerna, chęć kupna słaba, usposobienie słabe; łagodnie.

Pojedyncze numera „Nowej Reformy” po 10 hal. za egzemplarz

Kupować można w Krakowie: W Administracji „N. Reformy”, ulica Jagiellońska, 10.

W Rynku: Trafika główna — Handel Kretschmera — W Sukiennicach Handel Karlińskiego, Sklep (w hali) Mańkowskiej. Przy Placu Maryackim I. 2: Agencja Hopcasa i Salomonowej. Przy ulicy Karmelickiej I. 18: Handel Jana Ekiera. Przy ulicy Długiej, L. 4. Handel galanteryjny J. K. Orzechowskiego. W kiosku na plantacjach u wylotu ulicy Szpitalnej. Przy ulicy Grodzkiej, L. 10, trafika i handel galanteryjny Baumingera. Przy ulicy Dietlowskiej kiosk biura Hopcasa i Salomonowej. W Podgorzu: Księgarnia Poturskiego.

Ostatnie wiadomości.

Hr. Gołuchowski poruszył przeciwko sobie wszystkich przemysłowców austriackich. Oświadczył on onegdaj na posiedzeniu komisji budżetowej delegacji austriackiej, że przemysłowcy sami są winni, iż eksport na wschód upada, gdyż pierwszy raz wysyłają towar do bry, potem jednak licho jakościowo i ilościowo. Słowami temi uczuły się dotknięte trzy centralne związki przemysłowe i uchwały przelać na ręce ministra handlu podanie, z prośbą o ujawnienie źródła tego oskarżenia. Podnoszą one, że po raz pierwszy minister spraw zagranicznych publicznie w ten sposób wyraził się o przemysłowcach własnego państwa i dlatego obstawiać muszą, by się dowiedzieć, z jakiego źródła hr. Gołuchowski czerpał swą informację.

Kronika lwowska.

Lwów. 19 stycznia. Święto Jordana odbyło się dziś we Lwowie ze zwykłą okazałością. Po nabożeństwie w cerkwi wolskiej, które odprawił metropolita ks. Szepetycki, odbyła się na Rynek ceremonia święcenia wody. W zastępstwie namiestnika wziął w niej udział radca namiestnictwa hr. Włodzimierz Łoś, dalej uczestniczyli w niej marszałek krajowy, oraz reprezentanci władz państwowych, krajowych i wojskowych. Batalion 31 p. p. dał przepiane salwy karabinowe.

Za prowokacyjne awantury zydowskie w teatrze miejskim na piątkowym przedstawieniu „Dymisy” Rossowskiego polityka połączona ośmiu burzycieli przyłączy do odpowiedzialności i zasądziła ich na grzywny do 15 złr.

Pogrzeb samobójcy. Wczoraj po południu o godzinie 4 odbył się z kostnicy zakładu anatomicznego pogrzeb s. p. Kazimierza Zaleskiego, byłego ucznia V. gimnazjum. Wobec tego, że przedwczoraj zmarły cierpiał od dłuższego czasu na rozstrój nerwowy, a nawet leczył się u dra Reuckiego, władze duchowne zezwoliły, by pogrzeb odbył się w asystencji kapłana. (W Krakowie ks. biskup nie pozwalał nawet w takich wypadkach na asystę duchowieństwa Przyp. red.). Smutnemu obrzędowi towarzyszyło także iliczenie grono kolegów zmarłego.

Dla zadłużonych urzędników. „Dziennik Polski” donosi, że namiestnik hr. Andrzej Potocki nosił się z myślą wyjednaną krajowemu Towarzystwu urzędników w funduszach państwowych kilku-milionowej pożyczki na niski procent, a Towarzystwo to miało się podjąć wykupienia owych bez własnej winy zadłużonych urzędników z rąk lichwiarzy, spłacić ich zobowiązania, zadziagięte czy t. w innych instytucjach, czy też u osób prywatnych, i wyłożoną w ich zastępstwie sumę rozłożyć im do spłaty na długie lata pod możliwie najdogodniejszyemi warunkami. Akcja ta sanacyjna musiałaby być bardzo ostrożnie przeprowadzona, by nie działała szkodliwie.

Nowy przemysł szkolny. P. Tadeusz Kilarski, emerytowany profesor gimnazjalny we Lwowie, otrzymał koncepcję na utrzymywanie we Lwowie „Biura szkolnego”, którego celem będzie pośrednictwo między dyrekcjami zakładów naukowych i profesorami a rodzicami uczniów. Za pośrednictwem biura dowiadywał się mogą rodzice o postępach ucznia i o wynikach konferencyj tygodniowych, o czem uwiadomiał będzie biuro rodziców piśmie lub tydzień, za skromną opłatą około 1 korony miesięcznie.

Podając tę wiadomość, wyrażamy opinię, że zarządy szkół nie mają obowiązku informowania tego rodzaju biura przemysłowego.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy”

z dnia 19 stycznia. Ocaleni. Wleden. Turyści dr Nail i dr Liebzelter. o

których przypuszczano, że zasypani zostali przez śniegi w górach styryjskich i których bezwzględnie poszukiwano, ocaleni i wrócili zdrowo do Eisenerza.

Prof. Behring o gruźlicy.

Berlin. Na odbytem tu zebraniu Towarzystwa medycznego w domu Langenbecka wygłosił prof. dr Behring odczyt o gruźlicy, w którym twierdził, że gruźlica szerzy się głównie przez zarażone bakteriami mleko krowie.

Z delegacji austriackiej.

Wiedeń. Komisja budżetowa delegacji austriackiej prowadzi dzisiaj w dalszym ciągu dyskusję nad nadzwyczajnymi wydatkami (extraordinarium) armii. — Przemawia minister wojny generał Pittraich, odpowiedział na kilka pytań, zwróconych do niego w czasie dyskusji. Wyraził on przedewszystkiem ubolewanie, że wszyscy mówcy krótko i wzięwato, bez podania powodów, odrzucają żądanie zarządu wojskowego. Omawiał konieczność zastąpienia obecnego działu nowymi, podnosząc przytem niebezpieczeństwo, na jakie jest narażona armia w razie starcia z przeciwnikiem, jeżeli na broń niedostateczną. Prosi, aby komisja żądania zarządu uchwaliła, tem bardziej, że czas nagli.

Co się tyżzy materyału, z jakiego mają być te działa sporządzone, czy z brązu, czy też ze stali, wyjaśnia minister, że administracja wojskowa po długich próbach i badaniach doszła do przekonania, że należy te działa sporządzić z brązu. Fabryki stalowe czują się przez to pokrzywdzone, jednakże administracja wojskowa musi stawiać wyżej interes ogólny, ponad interes poszczególnych kół. W każdym razie zapewnia minister, że lwia część dochodu ze sporządzania nowych dział przypadnie przemysłowi krajowemu. Ministerstwo wojny będzie postępować tak, jak przy zakupnie dział górskich i haubic. W końcu oświadcza się stanowczo przeciwko wnioskowi Stran-skiego o wybranie dla tej sprawy specjalnej komisji.

Zabiera głos generał-major K r o b a k i n, jako zastępca zarządu.

Rozwinięcie Rady miejskiej.

Wiedeń. „Grazer Tagespost” donosi z Tryestu, że tamtejsza Rada miejska została rozwiązana.

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Ostrakcyoniści w Sejmie węgierskim chcieli zażądać tajnego posiedzenia, celem wytoczenia zarządzenia przeciw prezydentowi, który wczoraj nie chciał przyjąć wniosku bar. Kaasa. Ponieważ wniosek nie uzyskał odpowiedniej ilości podpisów, bar. Kaas porusza tę sprawę na posiedzeniu jawnem, z czego wywiązuje się dłuższa dyskusja.

Deficyt w budżecie serbskim.

Belgrad. Ogłoszony przez rząd preliminarz budżetowy wykazuje deficyt wysokości 3 milionów, który ma być pokryty przez podwyższenie podatków.

Wyprawy.

Kalkutta. Nadeszła wiadomość iż w pobliżu Phari zebrano się około 4000 zbrojnych Tybetańczyków, którzy zamierzają zastąpić drogę wyprawy angielskiej. Stan zwirowia wojska angielskiego jest mimo ogromnych mrozów, panujących obecnie w tej stronie Tybetu, jest bardzo dobry.

Pokój, czy wojna?

London. Biuro Reutersa donosi z Manilli: Przybyła tu azjatycka flotyta okrętów wojennych Stanów Zjednoczonych. Gdy wszystkie okręty nadpłyną, ma flotyta otrzymać rozkaz udania się do Jongajpola.

London. Do „Daily Mail” donoszą z Pekinu: W ostatnich dniach przybyły do Mandżurji znów cztery pułki piechoty po 3 bataliony.

Zaprzeczenie.

Petersburg. Rosyjska agencja telegraficzna zaprzecza doniesienia, jakoby posłł japoński był onegdaj na audiencyi u cara Audencyanta, do której w kołach politycznych przywiązywano wielką wagę, wogóle się nie odbyła.

Chiny i Japonia.

London. „Standard” donosi z Tokio: Słychać, że rząd japoński w najkrótszym czasie zamianuje konsulów dla nowo otwartych dla handlu światowego portów w Mandżurji, na podstawie traktatu handlowego z Chinami. — Z Szangaju donoszą, że wicekrólowie chińscy zakupują znaczną ilość broni i amunicyi w Japonii.

Odpowiedź Japonii.

London. „Daily Mail” donosi z Petersburga: Ostatnia nota Japonii, która jest odpowiedzią na ostatnią notę Rosji sprawiła tu bardzo niekorzystne wrażenie, ponieważ Japonia obstaje w niej przy swoich pierwotnych żądaniach i nie okazuje gotowości do żadnych ustępstw.

Dlaczego Rosya zwleka z wojną?

London. Pułkownik angielski Perera, który odbył podróż łądem z Seulu do Portu Artura, pisze, że Rosya ma w tych stronach, a także w Porcie Artura daleko mniej wojska, niż powszechnie przypuszczają.

Nie dowierzają Rosyi.

London. Do „Timesa” donoszą z Tokio, że opinia publiczna w Japonii zachowuje się wobec pogłosek o rzekomych ustępkach Rosyi bardzo sceptycznie. Miarodajne dzienniki ostrzegają, żeby naród japoński nie ufał za nadto pokojowym zapewnieniom rosyjskim.

Obawa rozruchów.

Port Arthur. Rosyjska Agencja telegraficzna dowiaduje się z Seulu, że zachodzą tam obawy wybuchu niepokoju w Port Arthur. Dla ochrony misyj dyplomatycznych wysłano, oprócz rosyjskiego i angielskiego oddziału, także amerykański i włoski oddział żołnierzy. — Także

Niemcy i Francya wysłał swoje oddziały. Japonia rozporządza 600 żołnierzami, rozmieszczonymi w koszarach, a oprócz tego 3000 ludzi rozmieszczonych w prebraniu po wsiach. Wybitniejsi Koreańczycy należą do stronnictwa antieuropejskiego i stoją pod wpływem Japonii.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Sarg glicerynowe mydło czyste i płynne białe i delikatne. Wszędzie do nabycia. 343 I 21

Dr Józef Bogdanik prymarysz oddziału chirurgicznego szpitala św. Łazarza, mieszka 433 I 3 przy ulicy Radziwiłłowskiej, L. 6. Przyjmuje od godz. 3—4 po południu.

Pensjonat mój znajduje się obecnie przy ulicy Karmelickiej, L. 24. Pokoje wygodne, łaźienki. Ceny umiarkowane (zwiększa przy ugódzie na czas dłuższy, np. dla osób kształcących się, lub mieszkających stale w Krakowie). A. Borońska.

Meran zimowa stacya klimatyczna dla rekonwalescentów, matokrwistych i nerwowych, dla cierpiących na reumatyzmy, choroby serca i nerw, jakoteż na katary błon śluzowych. Dla pierwsio-chorych pobyt nieodpowiedni. Pierwsze i jedyne sanatorium polskie, wspaniale położone i znakomicie urządzone Dra Bindera w wili „Stefania”. Ceny umiarkowane. Z zakładu kąpielowego wili korzystają mogą także przygodni pacjenci. 196 6 0

Kursa telegraficzne.

Wiedeń. 19 stycznia. Zamknięcie giełdy o g. 3 m. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 677 50. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 771 —. Akcje Anglobanku 280 50. Akcje Unionbanku 540 50. Akcje Länderbanku 445 —. Akcje Bankvereinu 521 0. Akcje Bodencredit 942 —. Akcje galicyjskiego Banku hipotecznego —. Akcje kolei państwowych 671 25. Akcje kolei południowej 83 —. Akcje N. Tramwaje lit. A. —. Akcje N. Tramwaje lit. B. —. Akcje kolei Elbehtal 416 —. Akcje kolei Północnej 5455 —. Akcje kolei Ozerńowieckiej 679 50. Akcje Alpy 429 2. Akcje Rima Muranyi 488 —. Akcje Praskiego Zakładu ubezpieczeniowego 1915 —. Akcje fabryki włókienniczej 133 50. Marki 117 20. Ruble 252 50.

Usposobienie: Po lekkim ucisku realizacji ustallila lepsza zagranica. Cukier 18 65 spokojny. Spirytas 44 80 niesmiony. Nafta niesmioniona.

Cennik lzby handlowej i przemysłowej w Krakowie a 19 stycznia (godz. I w południe).

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include: i. Waluty, płać, żądają. Ruble papierowe 252 50, Marki niemieckie 117 —, Franki papierowe 95 —, Dwa dziesiąt franków w zlocie 19 04.

Table with interest rates for various banks and bonds. Columns include: II. Listy zastawne, III. Obligacje i pożyczki. 5% Listy zastawne prem. Banku hipot. 111 — 112 —, 4% Listy zastawne Banku hipot. 101 50 102 —, 4% Listy zastawne Banku krajowego 102 25 102 25.

Table with interest rates for various banks and bonds. Columns include: IV. L o s y, V. A k c y e. Losy miasta Krakowa 79 — 80 —, Akcje Banku hipotecznego we Lwowie 542 — 545 —, Akcje Gal. d. h. i. p. w Krak. — — —, Akcje Lwów-Ozerńowieckie-Jassy 578 — 579 —.

Table with interest rates for various banks and bonds. Columns include: VI. Publiczne zapisy długu. 4% wspólna renta pag. 100 40 100 80, 4% „ „ „ „ „ „ 100 40 100 80, 4% „ „ „ „ „ „ 100 50 101 —, 4% „ „ „ „ „ „ 99 — 99 50, 4% „ „ „ „ „ „ 120 25 120 75, 4% „ „ „ „ „ „ 118 75 119 25.

Wawel i groby królewskie wzniesła można codziennie w każdej porze dnia za zgłoszeniem się do księgowego Skarbiec zamknięty z powodu odnawiania.

Dom Matejki (Floryańska 41). Otwarty we swartki, niedziele i święta od godziny 10 do 1 za opłatą 1 kor. Nadto można zwiedzać Dom Matejki w dniach i godzinach innych (przed poniedziałkiem) za zgłoszeniem się do kustosa i wpisaniem w „Księdze darów” opłaty 2 kor. od osoby. — Kustoss Doma mieszka w tej samej kamienicy na III piętrze.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest od godziny od godz. 11—3 po południu za opłatą 40 hal. w dzień zwykły, w niedziele i święta po 20 hal. od osoby.

Muzeum ks. Czartoryskich (ulica Piarska) zwiedzać można we wtorki i piątki od 9—1, o ile w te dni nie przyjadą święta.

Muzeum hr. Czapskich (ulica Wolska) zwiedzać można w poniedziałki, środy i piątki od 3 do 6 po południu.

